
Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 3   

 
“POLIZIA LOCALE-  

GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 
  

Determina di Settore Numero  44   del  23-08-22 
 
 
Reg. Generale n. 1242                                   

 
 

 
 
In data 23-08-22, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.02.2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 23 agosto 2022 

agosto 2022, avente ad oggetto “Approvazione del Progetto di Prevenzione e Contrasto 

dell’Abusivismo Commerciale e della Contraffazione - Spiagge Sicure 2022, della 

domanda di contributo e del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 10 agosto 2022 con 

la Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo”, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale, tra l’altro, sono stati approvati il Progetto presentato dal Comune 

di Tortoreto e gli atti relativi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.205 del 23 agosto 2022, 

avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

(Art.175, comma 4, del D. Lgs n.267/2000). Variazione al PEG 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis, D. Lgs 267/2000”, dichiarata immediatamente eseguibile, 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA 
PER ATTUAZIONE PROGETTO DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VENDITA 
ABUSIVA E DELLA CONTRAFFAZIONE - SPIAGGE SICURE ESTATE 2022 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

con la quale, tra l’altro, sono stati iscritti i Capitoli in entrata ed in uscita riferiti al 

Progetto Spiagge Sicure – Anno 2022 del Comune di Tortoreto; 

 
VISTA la nota della Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 – 

Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale, Prot. Uscita n.53121 del 

29.07.2022, avente ad oggetto <<Prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e 

della contraffazione “Spiagge Sicure – Estate 2022”. Finanziamento iniziative>>, con la 

quale si comunicava al Comune di Tortoreto di essere stato ricompreso nell’elenco del 

“Fondo Sicurezza Urbana”, informandolo che, ai fini dell’accesso alle risorse anzidette, 

con circolare n.13301//110(6) Uff. II – Ord. e Sic. Pubb./Prot. 50276 del 28.07.2022, il 

Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno aveva fornito indicazioni sulle modalità e 

termini della domanda da presentare ai fini del beneficio del finanziamento; 

 

PRESO ATTO che, il Comune di Tortoreto, entro il termine ultimo del 06 agosto 2022 

all’uopo previsto per la presentazione della richiesta di contributo alla Prefettura di 

Teramo, ha proceduto in tal senso mediante inoltro della domanda via pec, Prot. n.25550, 

in data 05 agosto 2022, corredata da apposita scheda progettuale in cui venivano illustrate 

le misure che si intendono adottare e specificati, nel dettaglio, i mezzi ed in personale da 

impiegare, le aree del territorio interessate, nonché i relativi costi per la realizzazione del 

progetto;  

 

TENUTO CONTO  che il progetto presentato dal Comune di Tortoreto veniva 

esaminato dal Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica, tenutosi presso la 

Prefettura di Teramo, in data 10 agosto 2022, che all’esito della trattazione del progetto 

medesimo e della relativa domanda di finanziamento, esprimeva parere favorevole al 

finanziamento; 

 

DATO ATTO che, in detta data del 10 agosto 2022, la Prefettura – UTG di Teramo, 

all’esito dal parere favorevole espresso in sede di Comitato Provinciale Ordine e 

Sicurezza Pubblica, procedeva alla approvazione del progetto presentato dal Comune di 

Tortoreto, dandone contestualmente comunicazione a quest’ultimo, quale Comune 

interessato, ed al Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per i servizi 

di ragioneria, nonchè, per conoscenza, al Gabinetto del Ministro ed all’Ufficio per il 

Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia;  

 

VISTO lo specifico Protocollo d’Intesa stipulato con la Prefettura – UTG di Teramo, in 

data 10 agosto 2022, per regolare i rispettivi e reciproci impegni in relazione 

all’attuazione dell’iniziativa finalizzata alla prevenzione e contrasto dell’abusivismo 

commerciale e della contraffazione durante la stagione estiva 2022, per la cui 

realizzazione è prevista la concessione in favore dal Comune di Tortoreto di un 

contributo di euro 35.000,00, previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o 

assicurativa commisurata all’importo erogato; 

 

DATO ATTO della successiva nota Prot. n.26535 in data 16.08.2022, inoltrata, via pec, 

dal Responsabile del Settore n.3 “Polizia Locale”, alla Prefettura di Teramo – Uffcio 

Territoriale del Governo, a parziale modifica delle sole spese di investimento stimate 

nella relazione progettuale inviata in data 05 agosto 2022, non comportanti variazioni del 

totale di dette spese, nè dell’importo complessivo previsto per la realizzazione del 

progetto; 

 

ATTESO che il Comune di Tortoreto, nella piena condivisione dei contenuti e delle 

finalità del progetto “Spiagge sicure – Estate 2022”, soddisfa tutte le condizioni indicate 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

nel decreto anzidetto e nel Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 10 agosto 2022, per la 

realizzazione del progetto medesimo;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.205 del 23.08.2022 con la 

quale si è provveduto all'iscrizione in bilancio del contributo concesso in misura di € 

35.000,00, sia nella parte in entrata (cap. 92/0) che nella parte in uscita, ove sono distinte 

le voci di spesa corrente per complessivi €.9.000,00 (capitoli 1615/0 spese del personale e 

1617/0 acquisto divise), dalle voci di spesa d’investimento per complessivi €.26.000,00 

(1619/0 cartellonistica e 1620/0 mezzi: bici elettriche e auto; 

 
ATTESO che con il prefato atto deliberativo di Giunta Comunale n.201 del 23.08.2022 

si è dato mandato al Responsabile del Settore n.3 “Polizia Locale” di provvedere alla 

attuazione di quanto disposto con l’atto medesimo;  

 
PRESO ATTO che il progetto approvato in forza del prefato atto deliberativo di Giunta 

Comunale, prevede il seguente PLANNING FINANZIARIO: Sulla base della tempistica, 

delle modalità di svolgimento dei servizi programmati e delle elencate attività relative 

alla realizzazione, in via presuntiva, la stima della spesa complessiva di euro 35.000,00, 

determinata come appresso:  

 

DESCRIZIONE STIMA DEI COSTI IVATI  

Costi del personale  8.400,00 

Divise Operative per Agenti di Polizia Locale  600,00 

Segnaletica e Campagna Informativa 9.000,00 

Acquisto n.2 bici da spiaggia 3.500,00 

Acquisto Autovettura 4 x 4 13.500,00 

TOTALI 35.000,00 

 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di imputare nel bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario gli importi stimati per i vari affidamenti volti alla realizzazione del 

progetto in parola, per un ammontare complessivo di €.35.000,00, IVA compresa, sui 

sopra indicati Capitoli in uscita, secondo la ripartizione che segue: 

• Cap 1615/0 – Progetto Spiagge Sicure – Estate 2022 - Spese di Personale 

€.8.400,00; 

• Cap 1617/0 – Progetto Spiagge Sicure – Estate 2022 – Acquisto Beni di Consumo 

– Divise per gli operatori di Polizia Locale €.600,00; 

• Cap 1619/0 – Progetto Spiagge Sicure – Estate 2022 - Spese di Investimento – 

Cartellonistica informativa contro l’abusivismo commerciale €.9.000,00; 

• Cap 1620/0 – Progetto Spiagge Sicure – Estate 2022 - Spese di Investimento – 

Acquisto mezzi: Auto 4x4 e Bici Elettriche €.17.000,00; 

 

ENTRATA      SPESA 
2.01.01.01.001(cap. 92/0) €  35.000,00 03.01-1.01.01.01.004 (cap. 1615/0) 

Spese del Personale 

€    8.400,00 

  03.01-1.03.01.02.999 (cap. 1617/0) 

Acquisto Beni di Consumo - Divise 

€       600,00 

  03.01-2.02.01.99.999 (cap. 1619/0) 

Cartellonistica Informativa 

€    9.000,00 

  03.01-2.02.01.01.001 (cap. 1620/0) 

Spese di Investimento – Acquisto Mezzi 

€  17.000,00 

TOTALE € 35.000,00 TOTALE €  35.000,00 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari verranno acquisiti i 

Codici Identificativi di Gara presso l'AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici) 

in occasione degli affidamenti che verranno all’uopo effettuati in merito ai beni e/o 

servizi necessari per l’attuazione del progetto Spiagge Sicure – Estate 2022;  

 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione del presente atto, in quanto trattasi atto 

di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al responsabile del servizio; 

 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale di proroga della nomina della sottoscritta a 

Responsabile del Settore III “Polizia Locale – Gestione Mercato Settimanale” fino al 

31.12.2022, acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n.21921 in data 29.06.2022; 

 
VISTI:  

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

• la Legge 24 novembre 1981, n.689; 

 

D E T E R M I N A  
 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. RITENERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di cui costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990; 

 

2. ADOTTARE, in forza dell’art.32 del D. Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento 

quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., al 

fine di procedere alla selezione dei contraenti per l’affidamento delle forniture e dei 

servizi relativi alla attuazione del progetto Spiagge Sicure – Estate 2022; 

 

3. ATTIVARE le procedure per l’acquisizione dei beni e servizi necessari per 

l’attuazione del progetto, avvalendosi all’uopo, laddove possibile, del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero, laddove non fossero attive 

convenzioni Consip né bandi per l’acquisizione dei beni e servizi necessari, mediante 

apposite indagini di mercato, con valutazione comparativa delle offerte che 

perverranno da parte degli operatori economici interpellati, nel rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti, nonché del principio di economicità dell’affidamento e di 

concorrenza che regolano l’azione amministrativa, e delle principali condizioni 

contrattuali dell’offerta; 

 

4. STABILIRE che, stante la ristrettezza dei tempi a disposizione, si proceda 

all’affidamento diretto dei beni e servizi necessari all’attuazione del progetto Spiagge 

Sicure – Estate 2022, in applicazione di quanto disposto dall’art.36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. n.50/2016, previa apposita indagine di mercato, con invito di operatori 

economici ritenuti idonei ed affidabili, in quanto procedura che consente una 

semplificazione delle modalità di scelta del contraente oltre ad una contrazione dei 

tempi di esecuzione, garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel 

rispetto dei principi di rotazione degli affidamenti, di parità di trattamento e di non 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

discriminazione, di trasparenza e di proporzionalità dell’azione amministrativa; 

 

5. ASSUMERE, quale criterio di individuazione dell’offerta, ai fini della 

aggiudicazione dei singoli appalti, criterio del minor prezzo, ovvero del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c), del D. Lgs n.50/2016 “Codice dei 

Contratti Pubblici”; 

 

6. STABILIRE, in ragione di quanto disposto dall’art.192, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, che: 

• oggetto del contratto è l’affidamento delle forniture e dei servizi necessari 

all’attuazione del progetto Spiagge Sicure – Estate 2022, per il periodo estivo 

decorrente dal 10 agosto 2022 fino al 18 settembre 2022;  

• il fine pubblico che si intende perseguire è quello di contrastare o, quantomeno, 

ridurre sensibilmente il fenomeno dell'abusivismo commerciale su area pubblica, 

con particolare riguardo al commercio di prodotti contraffatti e/o potenzialmente 

pericolosi per la salute, e intensificare i controlli relativi alla sicurezza del 

consumatore, nell'ambito del consumo e utilizzo dei prodotti acquistati; 

• la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto per 

l’acquisizione dei beni e servizi necessari per l’attuazione del progetto, avvalendosi 

all’uopo, laddove possibile, del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero, laddove non fossero attive convenzioni Consip né bandi 

per l’acquisizione di quanto necessario, mediante apposita indagine di mercato, con 

valutazione comparativa delle offerte che perverranno da parte degli operatori 

economici che verranno all’uopo inviati, in possesso dei requisiti richiesti ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, nonché del 

principio di economicità dell’affidamento e di concorrenza che regolano l’azione 

amministrativa, e delle principali condizioni contrattuali richiamate in premessa; 

• l’aggiudicazione dell’appalto avvenga con il criterio del minor prezzo, da 

determinarsi mediante migliore offerta in termini di prezzo più basso, ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lettera c), del D. Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, 

• la forma del contratto che verrà stipulata sarà quella generata dal MEPA di 

Consip S.p.A. a fronte della procedura avviata, ovvero, la scrittura privata, 

attribuendosi, a tal fine, alla determinazione di affidamento della fornitura e/o del 

servizio, valenza contrattuale; 

 

7. IMPEGNARE la somma complessiva di €.35.000,00, per l’attuazione del Progetto 

Spiagge Sicure – Estate 2022, con imputazione sui Capitoli 1615/0, 1617/0, 1619/0 e 

1620/0, secondo la ripartizione che segue: 

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno  

Gest. 

Importo Sub (C / R) 

1103 03.01-1.01.01.01.004 1615 0 C 8.400,00 

1210 03.01-1.03.01.02.999 1617 0 
 C  600,00 

2501 03.01-2.02.01.99.999 1619 0 C 9.000,00 

2501 03.01-2.02.01.01.001 1620 0 C 17.000,00 

TOTALE 

  

8. RISERVARE il sub-impegno delle singole spese di cui alle voci di imputazione che 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

precedono, al momento dell’affidamento delle forniture e dei servizi in favore delle 

ditte aggiudicatarie delle singole procedure di gara; 

 

9. DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, presso l’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP, in occasione degli affidamenti che verranno 

effettuati per l’acquisto dei beni e servizi necessari per l’attuazione del progetto 

Spiagge Sicure – Estate 2022, verranno acquisiti i rispettivi Codici Identificativi di 

Gara; 

 
10. TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del Settore n.3 

“Polizia Locale” ed al responsabile del Settore n.4 “Economico – Finanziario” 

dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza e per gli adempimenti e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del comma 4 dell’art.184 e del comma 4 

dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
11. DARE ATTO che: 

a. Le Ditte dovranno essere in regola con i versamenti contributivi, certificabili mediante 

Certificato Unico di Regolarità Contributiva – DURC. 

b. Dovranno essere effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi 

e per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto dovranno essere 

effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 

presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 

entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di 

cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 

tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

f. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane s.p.a.; 

g. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

h. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e consequenziali al 

presente atto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1242  del 23-08-2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


